
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO  
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 56 

Adunanza del  20.05.2015 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : APPALTO  SERVIZIO  DI MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO 
SOFTWARE DELLO   SPORTELLO   UNICO   ATTIVITA'  PRO DUTTIVE.  PERIODO 
01.07.2015 - 31.12.2016.         
 
L’anno duemilaquindici addì venti del mese di maggio alle ore 18.30 nella residenza municipale, 
per riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 BARBATI ANGELO Presente 
2 PROVANA DANIELA Presente 
3 SILLAVI SALVATORE Presente 

 
 
 Presenti n.   3   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il Sig.  Barbati Angelo in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 56 del 20.05.2015 
 

APPALTO  SERVIZIO  DI MANUTENZIONE E AGGIORNAMENTO SOFTWARE 
DELLO   SPORTELLO   UNICO   ATTIVITA'  PRODUTTIVE.  PERIODO 01.07.2015 - 
31.12.2016.         
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 29.11.2013, è stata 
approvata la convenzione tra i Comuni di Trescore Cremasco, Casaletto Vaprio, Campagnola 
Cremasca, per la gestione in forma associata dello sportello unico delle attività produttive, di cui al 
D.P.R. 160/2010, per il periodo 01.01.2014 – 31.12.2016; 
PRECISATO che  il D.P.R. 160/2010 prevede l’esclusivo utilizzo dello strumento telematico sia 
per la presentazione della documentazione relativa alle varie iniziative d’impresa, sia come 
metodo di comunicazione tra le Amministrazioni e gli enti coinvolti nel procedimento.  
CONSIDERATO che le citate modalità organizzative impongono l’utilizzo esclusivo del canale 
telematico con conseguente necessità di utilizzo di apposito software specificatamente dedicato, 
attualmente di proprietà del Comune di Casaletto Vaprio ed utilizzata per tutti i comuni 
convenzionati; 
DATO ATTO che, necessitano i seguenti servizi informatici per la manutenzione e 
l’aggiornamento del predetto software: 

- Hosting infrastruttura; 
- Front office per assistenza informatica al cittadino nell’accesso al portale telematico; 
- Manutenzione e aggiornamento del software e del portale internet; 

VISTA l’offerta pervenuta dal “Consorzio.it” di Crema, società partecipata dal Comune, che 
propone di eseguire le predette prestazioni, per il periodo 01.07.2015 – 31.12.2016, al prezzo di             
€  500,00 + I.V.A  al 22%, (€ 110,00) per un totale di  €  610,00;   
RITENUTO il preventivo suddetto congruo e conveniente rispetto ai prezzi di mercato; 
RILEVATO che il comma 11°, dell’articolo 125, del Codice dei contratti pubblici (D.lgs. n. 
163/2006), consente l’affidamento diretto del servizio, laddove, come in fattispecie, l’importo 
netto dell’appalto sia inferiore a € 40.000,00; 
VISTO l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, in base al quale la 
stipulazione di contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole essenziali del contratto, la 
modalità di scelta del contraente; 
RITENUTO di procedere al conferimento dell’appalto in oggetto; 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi ai sensi                
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000. 
RITENUTO, di affidare l’appalto per l’esecuzione dei lavori di manutenzione di cui trattasi; 
EFFETTUATA LA VOTAZIONE. 
Ad unanimità di voti, espressi in forma palese dagli aventi diritto: 
 

DELIBERA 
1. Di conferire al “Consorzio.it” di Crema, attraverso l’istituto dell’”in house providing” 

l’appalto dei servizi indicati in premessa, per il periodo 01.07.2014 – 31.12.2016, al prezzo di   
€  500,00 + I.V.A  al 22%, (€ 110,00) per un totale di  €  610,00. 

2. Di precisare che, trattandosi di un affidamento “in house providing” non sussiste necessità di 
procedere all’acquisizione del CIG, come anche affermato all’ANAC nella determinazione n. 
4/2011  (punto 3.6). 



 

 

3. Di approvare l’allegato prospetto degli importi che gli utenti verseranno direttamente a 
“Consorzio.it”, in relazione alle prestazioni richieste e rese dal predetto ente.  

4. Di impegnare la relativa spesa €  500,00 + I.V.A  al 22%, (€ 110,00) per un totale di  €  
610,00 all’intervento 1.01.03.03 capitolo 1327 bilancio 2015. 

 
Stante l’urgenza di procedere, ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per 
alzata di mano: 

DELIBERA 
5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 

del D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Barbati Angelo F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 10.06.2015        al 24.06.2015 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 10.06.2015 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  10.06.2015         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


